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ÖN SÖZ

“İsa’nın Kardeşi” ifadesi, başlı başına devasa bir tartış-
ma alanının kapısını aralamaktadır. Hem Hıristiyanlıkta 
hem de İslam’da “babasız doğum” mucizesiyle merkezileşen 
İsa figürü, bir “kardeşin” mevcudiyeti meselesi üzerinden 
Meryem’in “bakireliği” doktriniyle doğrudan karşı karşıya 
gelmektedir. İsa’nın bir kardeşinin ya da kardeşlerinin olu-
şu, erken dönem Hıristiyanlık tarihinin en tartışmalı başlık-
larından birini teşkil etmekte ve Meryem’in ebedi bekâreti 
doktrini ile tarihsel verilerin işaret ettiği gerçeklik arasında-
ki derin çatışmayı gün yüzüne çıkarmaktadır.

İsa’nın kardeşi meselesinin merkezinde olan Adil Ya-
kup, kilise tarihinde sadece bu “akrabalık” tartışmasının 
bir öznesi değil, aynı zamanda İsa sonrası hareketin liderliği 
konusunda da öne çıkan en kritik isimdir. Geleneksel anlatı 
çoğu zaman onu gölgede bırakmaya çalışsa da Yakup, Ku-
düs’teki ilk topluluğun başında, Yahudi Yasası’na sadakati ve 
karizmatik otoritesiyle Hıristiyanlığın en erken evresine yön 
veren asıl figürdür. Bu çalışma Yakup’u sadece biyolojik bir 
bağın ötesine taşıyarak, onun erken dönem inananlar üze-
rindeki mutlak otoritesini ve bu otoritenin tarihsel süreçte 
neden “görülmez” kılındığını anlamlandırma çabasının bir 
ürünüdür.

Yeni Ahit metinlerinde İsa’nın kardeşlerinden ve bil-
hassa “kardeşi” Yakup’tan açıkça bahsedilir. Hıristiyan ge-
leneğinin İsa sonrası dönem için öne çıkardığı iki dev isim 
Petrus ve Pavlus olmasına rağmen metinlere dikkatle bakıl-
dığında, “kardeş” nitelemesiyle beliren Yakup’un konumu 
sıra dışı bir tablo sunmaktadır. Yeni Ahit kendisinden kısıt-
lı bir biçimde söz etse de bu pasajlarda Petrus ve Pavlus’un 
çekindiği, sözünü dinlediği ve açık bir otorite olarak kabul 
ettiği ismin Yakup olduğu fark edilmektedir. Hal böyleyken; 
kilise geleneğinin en önemli referans noktaları kabul edilen 



XIV 

bu iki ismin yanında Yakup’un silikleşmesi veya sistemli bir 
şekilde dışarıda bırakılması tesadüfi değildir. Kutsal metin-
lerin kanonizasyonu sürecinde ve mevcut kanonik metinle-
rin redaksiyonunda gerçekleşen manipülasyonlar, Yakup’un 
tarihsel otoritesini zayıflatmaya yönelik bilinçli bir teolojik 
tercihin yansımasıdır. Bu süreçte Yakup, Pavlusçu evrenselci 
teolojinin inşası adına marjinalleştirilmiş, onun Yahudi ka-
rakteri ve İsa sonrası hareket üzerindeki merkezi konumu, 
gelişen ana akım Hıristiyanlık paradigması tarafından us-
talıkla perdelenmiştir.

İsa’nın Yahudi toplumu içerisindeki kısa tebliğ sürecin-
den sonra ardında takipçilerinden oluşan dinamik bir hare-
ket bıraktığı bilinmektedir. Henüz Yahudilikten bağımsız-
lığını kazanmamış, hatta Yahudilik içerisinde bir kol (klik) 
olarak değerlendirilebilecek bu ilk topluluğun İsa sonrası 
liderlik yapısının mahiyeti oldukça önemlidir. Tam da bu 
kavşak noktasında karşımıza çıkan en kritik karakter Ya-
kup’tur. Üstelik İncillerden ziyade Pavlusçu bir metin olan 
Elçilerin İşleri ile Pavlus’un kendi mektupları, bize Yakup’un 
ilk kilisedeki otoritesi ve konumu hakkında oldukça kritik 
bilgiler vermektedir. İsa’nın gidişi sonrası bu harekete katıl-
mış olan Pavlus’un kilise içerisinde bir meşruiyet kazanma 
çabası gerek Elçilerin İşleri’nde gerekse kendi kaleminden 
çıkan mektuplarda Yakup’a verilen önemle açıkça görül-
mektedir. Patristik yazılardan da anlaşıldığı üzere İsa’nın 
takipçilerinden oluşan ve kendilerine “Nasraniler” denen 
hareketin lideri çok net bir şekilde Yakup’tur.

Hıristiyanlığın Yahudilikten koparak bağımsızlaştığı 
süreçte kurtuluşun ‘Yasa’ (Torah) yerine ‘İsa’ya iman’ ile 
mümkün olduğu doktrini merkeze oturmuştur. Yakup’un, 
İsa’nın kardeşi olması hasebiyle taşıdığı karizmatik otorite 
ve Yahudi Yasası’na olan sarsılmaz bağlılığı, şekillenmekte 
olan yeni teoloji için ‘uygunsuz’ bir profil teşkil etmiştir. 
Yeni Ahit metinleri dahi satır aralarında Yakup ile Pav-
lus arasındaki derin ideolojik mücadeleyi ele vermektedir. 
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Elçilerin İşleri her ne kadar bu çatışmayı bir uzlaşma zemi-
niyle örtbas etmeye çalışsa da tarihsel veriler bu gerilimin 
çözülmekten ziyade kurumsal kilisenin Yakup figürünü 
marjinalleştirmesiyle sonuçlandığını göstermektedir.

Hıristiyanlıkta süreç içerisinde baskın hale gelen ana 
akım paradigmanın gerek kutsal metinlerde gerekse gelenek 
içerisinde kasıtlı olarak görmezden geldiği Yakup, tüm bu 
“karartma” çabalarına rağmen eldeki sınırlı verilerle dahi 
İsa sonrası ilk hareketin mutlak lideri olarak karşımızda 
durmaktadır. İşte bu çalışma ilerleyen süreçte “Adil Yakup” 
olarak anılacak olan bu tarihsel karakterin, gelenekle tarih 
arasındaki örtülü hikâyesini konu edinmektedir.

Kitabın şekillenmesindeki kıymetli yönlendirmeleriyle 
yolumu açan abim Prof. Dr. Mehmet Alıcı’ya; görüştüğümüz 
zamanlarda Adil Yakup hakkındaki bu çalışma özelinde 
beni teşvik eden Prof. Dr. Zafer Duygu’ya; arkadaşım Doç. 
Dr. İsmet Tunç’a teşekkürlerimi sunarım. Son olarak, akade-
mik çalışmaların gerektirdiği o uzun ve meşakkatli hazırlık 
sürecinde, kendilerinden çaldığım zamanı sabır ve sevgiyle 
karşılayan eşim ile oğullarım Kerem ve Talha’ya şükranla-
rımı sunarım.

Yunus Kaymaz
Bingöl, 2026




